
  
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 13/2020 
 

 
O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão 

- CONSEPE, no uso de suas atribuições, com amparo no Art. 12 do Regulamento Interno 
do CONSEPE, alterado pela Resolução CONSEPE 25/2008, considerando o deliberado 
na 142ª Reunião Ordinária, realizada no dia 06 de março de 2020, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Homologar a composição das Câmaras do Conselho 
Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, que passarão a ser integradas pelos seguintes 
Conselheiros: 

 
I – Câmara de Graduação 

1.  Lívia Andrade Coelho - Presidente 
2.  Pryscilla dos Santos Ferreira Silva - Secretária 
3.  Alba Lúcia Gonçalves 
4.  Amarildo José Morett 
5.   Antônio Fábio Reis Figueiredo 
6.  Antonio Nolberto de Oliveira Xavier 
7.  Delliana Ricelli Ribeiro 
8.  Fernanda Amato Gaiotto 
9.  Gisele Andrade de Oliveira 
10.  Gisleide Lima SIlva 
11.  Helga Dulce Bispo Passos 
12.  José Carlos de Camargo 
13.  Juliana Vitória Ribeiro Lisboa 
14.  Kaio Rhuan Mendes Sena 
15.  Ludmila Scarano Barros Coimbra 
16.  Marcelo Araújo 
17.  Marcelo Franco 
18.  Maria Jaqueline Vasconcelos 
19.  Mauro de Paula Moreira 
20.  Rogério Tolfo 
21.  Ronaldo Lima Gomes 
22.   Rosana dos Santos Lopes 
23.  Samuel Mâcedo Guimarães 
24.  Sara Meira Moutta 
25.  Sônia Cristina Oliveira Melo 

 
II –  Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação 

1.  Francisco Bruno Souza Oliveira  - Presidente  
2.  Renata Santiago Alberto Carlos - Secretário  
3.  Alexandre Schiavetti  
4.  Alfredo Dib Abdul Nour  
5.   Almeciano José Maia Júnior  
6.  Andréa de Azevedo Morégula  
7.  Antônio Carlos Luz Costa  
8.   Carla Fernanda Fávaro  



  
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

9.   Carlos Priminho Pirovani  
10.  Eduardo Gross  
11.  Eliana Gazetta  
12.   Élida Paulina Ferreira   
13.  Emília Peixoto Vieira  
14.  Flávio Gonçalves dos Santos  
15.  Henri Michel Pierre Plana  
16.   Karina Kfouri Sartori  
17.  Laurício Alves Carvalho Pedrosa  
18.  Luis Gustavo Tavares Braga  
19.   Raildo Mota de Jesus  
20.  Rodolfo Mariano Lopes da Silva  
21.  Rogério Soares de Oliveira  
22.  Sandra Rocha Gadelha Mello  
23.   Valdir Farias Mesquita  
24.   Vera Rosa Capelossi  

 
III – Câmara de Extensão 

1.  Aprígio Augusto Lopes Bezerra - Presidente  
2.  Sanqueilo de Lima Santos - Secretário  
3.  Alba Lúcia Santos Pinheiro  
4.  Alexandra Marselha Siqueira Pitolli  
5.  Bruna Weyll de Melo  
6.  Carla Cristina Romano  
7.  Claudete Rejane Weiss  
8.  Cristiano de Sant’Anna Bahia  
9.  Elisa Prestes Massena  
10.  Isaias Francisco de Carvalho  
11.  Karina Cerqueira Soares  
12.  Naisy Silva Soares  
13.  Neurivaldo José de Guzzi Filho  
14.  Omar Santos Costa  
15.  Rafael Marani Barbosa  
16.  Rosilene Aparecida de Oliveira  
17.  Rozilton Sales Ribeiro  
18.  Sérgio Fred Ribeiro   
19.  Teresinha Marcis  
20.  Thayse Gama de Carvalho  
21.  Thiago Correia Vieira  
22.   Victor Goyannes Dill Orrico  

   

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

  Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 9 de março de 2020. 
 
 

 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
PRESIDENTE 

 

 


